

Số: /BC-UBND

Phú Đình, ngày

tháng 10 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả việc thi hành Luật Đo lường trên địa bàn xã Phú Đình

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thái Nguyên

Thực hiện Công văn số 1436/SKH-CN-CN ngày 27/10/2025 của Sở KH&CN tỉnh Thái Nguyên về việc báo cáo đánh giá, tổng kết thi hành Luật Đo lường; Ủy ban nhân dân xã Phú Đình báo cáo kết quả việc thi hành Luật Đo lường như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Luật Đo lường được ban hành mang ý nghĩa hết sức quan trọng, đánh dấu mốc phát triển mới của ngành Đo lường nói riêng và hệ thống quản lý nhà nước về đo lường nói chung ở Việt Nam. Luật có ý nghĩa quan trọng, đáp ứng mục tiêu đảm bảo sự công bằng, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trong mua bán, thanh toán hàng hoá, dịch vụ giữa các tổ chức cá nhân; góp phần thúc đẩy sự phát triển khoa học – kỹ thuật, tiết kiệm tài nguyên, bảo đảm an toàn, bảo vệ sức khoẻ con người, bảo vệ môi trường; thúc đẩy lưu thông hàng hoá và hội nhập kinh tế quốc tế.

Khi Luật có hiệu lực, xã Phú Đình, tỉnh Thái Nguyên (trước đây là các xã Phú Đình, Diềm Mặc của huyện Định Hóa) đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật đến cán bộ, công chức, các tổ chức và hộ kinh doanh thông qua: hệ thống truyền thanh của xã; các cuộc họp giao ban định kỳ; các buổi tuyên truyền lồng ghép trong hoạt động kiểm tra thị trường và an toàn hàng hóa. Nhờ đó, nhận thức của cán bộ, công chức, các hộ sản xuất, kinh doanh và nhân dân trên địa bàn về tiêu chuẩn đo lường, chất lượng hàng hóa được nâng lên.

Xã đã tích cực phối hợp với cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong việc thanh tra, kiểm tra về đo lường trên địa bàn theo quy định của pháp luật

II. ĐÁNH GIÁ VỀ CÁC PHẦN NỘI DUNG CHÍNH CỦA LUẬT

1. Đánh giá về những quy định chung trong Luật

Luật Đo lường năm 2011 được Quốc hội khóa XIII thông qua là văn bản pháp lý quan trọng, tạo cơ sở thống nhất cho công tác quản lý nhà nước về đo lường trên phạm vi toàn quốc. Các quy định của Luật đã cụ thể hóa quan điểm của Đảng và Nhà nước trong việc đảm bảo tính chính xác, trung thực và khách quan trong hoạt động đo lường, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, đồng thời thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ sức khoẻ con người và môi trường. Trên địa bàn xã Phú Đình, việc triển khai thi hành

Luật được đánh giá là phù hợp với thực tiễn quản lý tại cơ sở, đảm bảo tính thống nhất, minh bạch và công bằng trong các giao dịch có sử dụng phương tiện đo.

Qua quá trình thực hiện, các quy định của Luật đã góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, người dân và các hộ kinh doanh. Hầu hết các cơ sở có sử dụng phương tiện đo như cân, đồng hồ nước, công tơ điện, trạm xăng dầu đã tuân thủ quy định về kiểm định, hiệu chuẩn và kiểm tra định kỳ nhằm đảm bảo độ chính xác trong đo lường. Việc tuân thủ này giúp hạn chế tình trạng gian lận thương mại, tạo môi trường kinh doanh minh bạch, bình đẳng và bảo vệ quyền lợi chính đáng của người tiêu dùng.

Tuy nhiên, qua thực tiễn triển khai tại địa phương, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế nhất định như:

- Một số quy định của Luật còn mang tính khái quát, chưa quy định rõ vai trò và trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã trong công tác quản lý hoạt động đo lường tại địa bàn, dẫn đến còn gặp khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Cơ chế phối hợp giữa chính quyền cơ sở với các cơ quan chuyên môn cấp trên chưa được quy định cụ thể, khiến việc xử lý các hành vi vi phạm về đo lường đôi lúc còn chậm và thiếu thống nhất.

- Công tác phổ biến, hướng dẫn các văn bản dưới luật chưa kịp thời, gây khó khăn trong việc nắm bắt và triển khai tại cơ sở.

- Một bộ phận hộ kinh doanh nhỏ lẻ và người dân vẫn chưa nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, vai trò của đo lường trong hoạt động thương mại, dẫn đến việc chấp hành chưa thật sự nghiêm túc.

Nhìn chung, các quy định chung của Luật Đo lường được đánh giá là đồng bộ, phù hợp với yêu cầu quản lý nhà nước, có tính khả thi cao và đã phát huy hiệu quả bước đầu tại cơ sở. Tuy nhiên, để nâng cao hơn nữa hiệu quả thi hành, cần có hướng dẫn chi tiết về phân cấp nhiệm vụ, trách nhiệm cho Ủy ban nhân dân cấp xã, nhằm phát huy đầy đủ vai trò của chính quyền cơ sở trong công tác quản lý, kiểm tra, giám sát hoạt động đo lường trên địa bàn.

2. Đánh giá mức độ phù hợp, tính khả thi và hiệu quả thực tế của các quy định trong Luật Đo lường

Trong thời gian qua, việc triển khai thi hành Luật Đo lường trên địa bàn xã Phú Thịnh được thực hiện nghiêm túc, bám sát chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền. Các quy định của Luật nhìn chung được đánh giá là phù hợp với thực tế quản lý, bảo đảm tính khả thi, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh. Thông qua việc phổ biến, tuyên truyền và lồng ghép kiểm tra trong các hoạt động quản lý kinh tế - thương mại, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn, đặc biệt là các cửa hàng xăng dầu, cơ sở kinh doanh vật liệu xây dựng, dịch vụ

y tế tư nhân, đại lý điện nước, đã cơ bản chấp hành tốt quy định về sử dụng phương tiện đo đã được kiểm định, đảm bảo tính chính xác trong đo lường và giao dịch thương mại.

Tuy nhiên, quá trình thực hiện cũng cho thấy một số khó khăn, hạn chế nhất định ảnh hưởng đến hiệu quả thi hành Luật tại cấp cơ sở như:

- Ủy ban nhân dân cấp xã hiện chưa được giao thẩm quyền thanh tra, kiểm tra chuyên ngành về đo lường, dẫn đến việc phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm chủ yếu dừng lại ở mức ghi nhận ban đầu, lập biên bản và báo cáo cơ quan cấp trên. Điều này làm giảm tính chủ động trong công tác quản lý và xử lý vi phạm tại chỗ.

- Đội ngũ cán bộ phụ trách lĩnh vực khoa học công nghệ của xã đa số là kiêm nhiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu về nghiệp vụ đo lường, nên còn hạn chế trong kỹ năng kiểm tra, giám sát và xử lý các tình huống phát sinh.

- Hiện nay, xã chưa được trang bị các thiết bị, phương tiện kỹ thuật cần thiết phục vụ công tác kiểm tra phương tiện đo, khiến việc phát hiện gian lận trong đo lường gặp nhiều khó khăn.

- Hiện nay, xã chưa có hệ thống cơ sở dữ liệu quản lý các phương tiện đo đang được sử dụng trên địa bàn, đặc biệt là đối với các hộ kinh doanh nhỏ lẻ sử dụng cân đồng hồ, đồng hồ nước, công tơ điện, nên việc theo dõi, quản lý còn rời rạc.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đo lường tuy đã được thực hiện nhưng vẫn chưa sâu rộng; một số hộ kinh doanh và người dân còn chủ quan, chưa nhận thức đầy đủ về trách nhiệm trong việc sử dụng phương tiện đo đúng quy định.

- Chưa có nguồn kinh phí riêng cho hoạt động quản lý đo lường, UBND xã chưa thể chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ mà chủ yếu thực hiện theo các đợt chỉ đạo hoặc hướng dẫn của cấp trên.

Từ những kết quả và tồn tại nêu trên cho thấy, các quy định của Luật Đo lường cơ bản có tính phù hợp và khả thi trong điều kiện thực tế. Tuy nhiên, để nâng cao hiệu quả thi hành tại cơ sở, cần sớm có các văn bản hướng dẫn chi tiết về phân cấp, phân quyền, cơ chế phối hợp và hỗ trợ nguồn lực cho chính quyền cấp xã. Việc tăng cường đào tạo, tập huấn chuyên môn cho cán bộ phụ trách, bổ sung trang thiết bị kiểm tra, cũng như đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến từng hộ kinh doanh và người dân sẽ là yếu tố quan trọng nhằm đảm bảo việc thi hành Luật Đo lường ngày càng đi vào nền nếp, hiệu quả và bền vững hơn trong thời gian tới.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Về những vướng mắc, bất cập và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung:

Việc phân loại phương tiện đo trong Luật và các văn bản hướng dẫn chưa thực sự dễ áp dụng tại tuyến xã gây khó khăn cho công tác kiểm tra, phân công trách nhiệm và yêu cầu kiểm định bắt buộc.

Chưa có hệ thống đăng ký, quản lý phương tiện đo, kết quả kiểm định ở cấp xã; dữ liệu phần lớn thủ công. Việc số hóa, liên thông thông tin với cơ quan quản lý tỉnh chưa phổ biến

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để khắc phục các bất cập nêu trên, xã Phú Đình đề xuất sửa đổi Quy định thủ tục, biểu mẫu đơn giản cho UBND xã khi phối hợp thanh tra, xử lý; Cần có quy định trang bị dụng cụ đo lường thiết yếu cho cấp xã.

Trên đây là báo cáo việc thi hành Luật Đo lường của xã Phú Đình. Ủy ban nhân dân xã Phú Đình báo cáo đề sở Khoa học tỉnh Thái Nguyên tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phùng Văn Đăng